

证券代码:002288 证券简称:超华科技 公告编号:2023-037

### 广东超华科技股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 否  
□是 否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需要调整或更正以前年度会计数据  
□是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	125,278,289.67	-70.05%	760,551,835.21	-48.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-5,733,870.78	-448.47%	3,493,687.03	-89.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-5,062,550.10	-2,667.93%	8,506,671.03	-78.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	336,145,113.29	126.12%
基本每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
稀释每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
加权平均净资产收益率	-0.43%	-0.53%	0.26%	-1.71%
总资产(元)	2,905,647,273.68	3,060,175,142.48	-5.08%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,330,265,933.46	1,330,165,978.35	0.01%	

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	-1,319,584.25	
计入当期损益的政府补助(与企业日常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助)	104,600.00	6,566,072.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-767,730.68	-8,672,109.84	
减:所得税影响额	8,190.00	1,578,329.76	
少数股东权益影响额(税后)	—	9,032.89	
合计	-671,320.68	-5,012,984.00	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明:  
□适用 不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(一)资产负债表项目  
单位:(人民币)元

报表项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因
货币资金	232,809,630.16	59,465,155.94	291.51%	收回应收款
应收账款	34,373,724.00	72,784,449.73	-52.72%	收到承兑汇票减少
预付款项	342,381,227.89	586,107,449.98	-41.84%	预付款项减少
存货	114,202,569.24	66,486,323.35	71.77%	材料暂存增加
应付账款	76,871,400.00	45,999,327.80	67.15%	银行承兑汇票增加
应交税费	36,577,305.85	22,371,862.44	63.50%	应交增值税增加
其他流动资产	35,782,106.46	58,131,448.61	-38.48%	已背书未到能终止确认的应收票据减少
长期资产	122,000,000.00	85,000,000.00	43.53%	借款增加
所有者权益	1,330,265,933.46	1,330,165,978.35	-0.01%	减少应付 商誉费用

(二)现金流量表项目  
单位:(人民币)元

报表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量	750,680,252.77	1,596,388,443.04	-52.98%	收入减少导致收到现金减少
收到其他与投资活动有关的现金	67,558.27	11,210,276.83	-99.46%	收到出口退税减少
收到其他与筹资活动有关的现金	888,460,313.46	320,079,425.92	83.85%	收到经营往来款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	556,800,815.44	1,260,078,469.40	-55.81%	支付材料款减少
支付给职工以及为职工支付的现金	84,856,967.35	114,504,422.46	-26.90%	支付员工工资减少
支付的各项税费	22,238,313.32	62,045,116.04	-64.01%	支付税费减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,010,418.59	39,169,593.94	-92.31%	支付工程设备款项减少
取得借款收到的现金	231,500,000.00	459,500,000.00	-49.62%	借款减少
收到其他与筹资活动有关的现金	77,345,657.64	330,721,408.45	-76.61%	收到银行借款减少
偿还债务支付的现金	341,927,391.57	621,387,500.00	-44.97%	偿还银行借款增加
支付其他与筹资活动有关的现金	88,510,873.15	178,557,549.98	-72.83%	借款减少

股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	76,199	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
梁捷锋	境内自然人	18.43%	171,723,040
常州恒汇企业管理中心(有限合伙)		8.65%	80,560,665
徐永丰	境内自然人	3.51%	32,711,300
徐永水	境内自然人	0.54%	4,985,800
高盛公司有限责任公司	境外法人	0.41%	3,852,302
林力	境内自然人	0.33%	3,057,000
周小英	境内自然人	0.33%	3,045,700
中信证券股份有限公司	国有法人	0.29%	2,736,471
毛路平	境内自然人	0.27%	2,500,000
郭晓群	境内自然人	0.26%	2,401,300

(二)公司控股股东及前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
梁捷锋	171,723,040	人民币普通股 171,723,040
常州恒汇企业管理中心(有限合伙)	80,560,665	人民币普通股 80,560,665
徐永丰	32,711,300	人民币普通股 32,711,300
徐永水	4,985,800	人民币普通股 4,985,800
高盛公司有限责任公司	3,852,302	人民币普通股 3,852,302
林力	3,057,000	人民币普通股 3,057,000
周小英	3,045,700	人民币普通股 3,045,700
中信证券股份有限公司	2,736,471	人民币普通股 2,736,471
毛路平	2,500,000	人民币普通股 2,500,000
郭晓群	2,401,300	人民币普通股 2,401,300

截至本公告日,控股股东高扬先生之一致行动人侯颖女士持有公司股份 20,205,661 股,占公司总股本的比例为 5.6981%,其所持有公司股份累计质押比例 19,070,000 股,占其所持有公司股份总数的比例为 94.3795%,占公司总股本的比例为 5.3778%,质押的股份累计质押比例 7,703,452 股,占其所持有公司股份总数的比例为 38.1252%,占公司总股本的比例为 2.1274%。

截止本公告日,公司控股股东高扬先生及其一致行动人侯颖女士合计持有公司股份 57,816,233 股,占公司总股本的比例为 16.3044%,其所持有公司股份累计质押比例 57,200,000 股,占其所持有公司股份总数的比例为 96.3743%,占公司总股本的比例为 15.7132%,其所持有的股份均为无限售流通股。

(一)财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	125,278,289.67	-70.05%	760,551,835.21	-48.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-5,733,870.78	-448.47%	3,493,687.03	-89.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-5,062,550.10	-2,667.93%	8,506,671.03	-78.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	336,145,113.29	126.12%
基本每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
稀释每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
加权平均净资产收益率	-0.43%	-0.53%	0.26%	-1.71%
总资产(元)	2,905,647,273.68	3,060,175,142.48	-5.08%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,330,265,933.46	1,330,165,978.35	0.01%	

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	-1,319,584.25	
计入当期损益的政府补助(与企业日常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助)	104,600.00	6,566,072.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-767,730.68	-8,672,109.84	
减:所得税影响额	8,190.00	1,578,329.76	
少数股东权益影响额(税后)	—	9,032.89	
合计	-671,320.68	-5,012,984.00	

2.合并年初到报告期末利润表  
单位:元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	232,809,630.16	59,465,155.94
预付款项	342,381,227.89	586,107,449.98
存货	114,202,569.24	66,486,323.35
应收账款	34,373,724.00	72,784,449.73
应收票据	342,381,227.89	586,107,449.98
应收款项融资	374,055.08	5,019,723.62
预应费用	114,202,569.24	66,486,323.35
应收保理	—	—
其他应收款	21,864,230.63	27,379,406.14
其他流动资产	—	—
流动资产合计	866,415,576.60	644,863,826.52
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	866,415,576.60	644,863,826.52

(一)资产负债表项目  
单位:(人民币)元

报表项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因
货币资金	232,809,630.16	59,465,155.94	291.51%	收回应收款
应收账款	34,373,724.00	72,784,449.73	-52.72%	收到承兑汇票减少
预付款项	342,381,227.89	586,107,449.98	-41.84%	预付款项减少
存货	114,202,569.24	66,486,323.35	71.77%	材料暂存增加
应付账款	76,871,400.00	45,999,327.80	67.15%	银行承兑汇票增加
应交税费	36,577,305.85	22,371,862.44	63.50%	应交增值税增加
其他流动资产	35,782,106.46	58,131,448.61	-38.48%	已背书未到能终止确认的应收票据减少
长期资产	122,000,000.00	85,000,000.00	43.53%	借款增加
所有者权益	1,330,265,933.46	1,330,165,978.35	-0.01%	减少应付 商誉费用

(二)现金流量表项目  
单位:(人民币)元

报表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量	750,680,252.77	1,596,388,443.04	-52.98%	收入减少导致收到现金减少
收到其他与投资活动有关的现金	67,558.27	11,210,276.83	-99.46%	收到出口退税减少
收到其他与筹资活动有关的现金	888,460,313.46	320,079,425.92	83.85%	收到经营往来款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	556,800,815.44	1,260,078,469.40	-55.81%	支付材料款减少
支付给职工以及为职工支付的现金	84,856,967.35	114,504,422.46	-26.90%	支付员工工资减少
支付的各项税费	22,238,313.32	62,045,116.04	-64.01%	支付税费减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,010,418.59	39,169,593.94	-92.31%	支付工程设备款项减少
取得借款收到的现金	231,500,000.00	459,500,000.00	-49.62%	借款减少
收到其他与筹资活动有关的现金	77,345,657.64	330,721,408.45	-76.61%	收到银行借款减少
偿还债务支付的现金	341,927,391.57	621,387,500.00	-44.97%	偿还银行借款增加
支付其他与筹资活动有关的现金	88,510,873.15	178,557,549.98	-72.83%	借款减少

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	76,199	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
梁捷锋	境内自然人	18.43%	171,723,040
常州恒汇企业管理中心(有限合伙)		8.65%	80,560,665
徐永丰	境内自然人	3.51%	32,711,300
徐永水	境内自然人	0.54%	4,985,800
高盛公司有限责任公司	境外法人	0.41%	3,852,302
林力	境内自然人	0.33%	3,057,000
周小英	境内自然人	0.33%	3,045,700
中信证券股份有限公司	国有法人	0.29%	2,736,471
毛路平	境内自然人	0.27%	2,500,000
郭晓群	境内自然人	0.26%	2,401,300

(二)公司控股股东及前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
梁捷锋	171,723,040	人民币普通股 171,723,040
常州恒汇企业管理中心(有限合伙)	80,560,665	人民币普通股 80,560,665
徐永丰	32,711,300	人民币普通股 32,711,300
徐永水	4,985,800	人民币普通股 4,985,800
高盛公司有限责任公司	3,852,302	人民币普通股 3,852,302
林力	3,057,000	人民币普通股 3,057,000
周小英	3,045,700	人民币普通股 3,045,700
中信证券股份有限公司	2,736,471	人民币普通股 2,736,471
毛路平	2,500,000	人民币普通股 2,500,000
郭晓群	2,401,300	人民币普通股 2,401,300

截至本公告日,控股股东高扬先生之一致行动人侯颖女士持有公司股份 20,205,661 股,占公司总股本的比例为 5.6981%,其所持有公司股份累计质押比例 19,070,000 股,占其所持有公司股份总数的比例为 94.3795%,占公司总股本的比例为 5.3778%,质押的股份累计质押比例 7,703,452 股,占其所持有公司股份总数的比例为 38.1252%,占公司总股本的比例为 2.1274%。

截止本公告日,公司控股股东高扬先生及其一致行动人侯颖女士合计持有公司股份 57,816,233 股,占公司总股本的比例为 16.3044%,其所持有公司股份累计质押比例 57,200,000 股,占其所持有公司股份总数的比例为 96.3743%,占公司总股本的比例为 15.7132%,其所持有的股份均为无限售流通股。

(一)财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	125,278,289.67	-70.05%	760,551,835.21	-48.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-5,733,870.78	-448.47%	3,493,687.03	-89.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-5,062,550.10	-2,667.93%	8,506,671.03	-78.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	336,145,113.29	126.12%
基本每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
稀释每股收益(元/股)	-0.0062	-441.92%	0.0038	-89.20%
加权平均净资产收益率	-0.43%	-0.53%	0.26%	-1.71%
总资产(元)	2,905,647,273.68	3,060,175,142.48	-5.08%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,330,265,933.46	1,330,165,978.35	0.01%	

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	-1,319,584.25	
计入当期损益的政府补助(与企业日常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助)	104,600.00	6,566,072.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-767,730.68	-8,672,109.84	
减:所得税影响额	8,190.00	1,578,329.76	
少数股东权益影响额(税后)	—	9,032.89	
合计	-671,320.68	-5,012,984.00	

2.合并年初到报告期末利润表  
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	760,551,835.21	1,484,939,914.00
其中:营业收入	760,551,835.21	1,484,939,914.00
利息收入	—	—
已赚保费	—	—
手续费及佣金收入	—	—
投资收益	801,026,798.78	1,458,320,560.75
公允价值变动损益	642,538,150.04	1,218,406,681.51
其他综合收益	—	—
营业利润	2,004,916,724.00	3,162,667,156.26
营业外收入	—	—
营业外支出	—	—
利润总额	2,004,916,724.00	3,162,667,156.26